

Prins Hamlets Gruppe

Årsberetning 2022

WOW Sikke et år! Endelig i gang med vores spejder arbejde igen! Vi har været ude i naturen, blevet muddersnavsede, lugtet af bål, hængt i hængekøjer, klatret i træer, deltaget i spejderløb og mødt MANGE nye spejdere derude igen!

Den 80. udgave af Årets Barske spejderløb **DINIZULI** skulle afholdes i den sidste weekend af januar som altid. Temaet var jorden rundt på 80 dage – og vi havde det hele klar – indtil stormen MALIK meldte sin ankomst. 32 meter i sekundet....

Teamet måtte holde krisemøde og AFLYSE og flytte til en ny weekend. Det betød – at ændre, skovtilladelser, lån af skole, beredskabsplan hos brandvæsenet, mad til 250 mennesker, og postmandskaber til 8 poster og 1000 andre ting der skulle falde på plads. Men det lykkedes næsten hele vejen rundt at få alle brikker til at falde på plads.

Vores grupperådsmøde blev første normale grupperådsmøde efter Corona – endelig kunne vi holde fastelavn og samles igen uden mundbind og forsamlingsforbud. 🙏🙏

Troppen var for første gang afsted med Claus, Torsten og Mille til **Ree Park Ranger Challenge**. Og vejret var med os – lækker snevejr og bidende koldt.

Gruppeweekend blev i juni til en weekend fyldt med cirkus og sjov. Oprykning for spejdere og mental forberedelse til sommerens helt store oplevelse.

Årets store event var **Spejdernes lejr 2022**. Det startede med 32 cyklende franske pigespejdere der skulle reddes – da de havde været nødt til at bryde ind i deres udlejningsbil til bagage. Vi fik hentet bagagen og installeret dem i deres telte på vores spejdergrund. 2 dage senere ankom 47 skotske spejdere og vi endte med at have et kæmpelejrball. Vi tog på lejr allerede fyldt op med oplevelser uden at ane hvor mange nye der var foran os. Det blev til helt fantastisk en uge med mange højdepunkter- nye venskaber – nye aktiviteter på tværs af landegrænser og spejderånd på alle mulige måder.

Dinizuli teamet – deltog også med knobspost på lejrens GO NAT løb i 3 dage - og nåede at få ca 3400 spejdere igennem Dinizuliposten.

Store badedag er hvert år starten på et "nyt" spejderår og en tilbagevendende begivenhed hos Helsingør Camping og vores egen tidligere Prins Hamlet spejder Michael som hvert år er helt utrolig generøs med røde pølser slushice så samtlige spejdere er helt høje på farvestoffer og slushice brainfreeze. 🙌🙌

Til årets **Novemberdag** skulle vi til Mysteriet på Gurreddam. 800 spejdere delt op i 4 hold på jagt efter professorens efterladte clues.

Vi prøvede noget helt nyt i 2022 – nemlig **juleweekend**. Fredag holdt vi julehygge for lederne – og lørdag blev en helt igennem hyggelig og jule- stemningsagtig dag med jultræ, julepynt, æbleskiver, sneboldskamp mm.

Vi sluttede weekenden af med at gå hjem både forlæns og baglæns til fordel for julemærkehjemmene.

Årets allersidste aktivitet blev til **juletræssalg** på Simon Spies Plads. Jacob samlede trådene og vi fik endnu engang et helt fornuftigt salg hentet ind. 🎄🎄

Hvad har vi mere lavet?

Samlet affald til affaldsindsamling, Løbet 10 km sæbekasseløb Oak City Rally, lavet Mikro cirkus, lavet masser af knob og bål taget masser af spejdermærker og meget meget mere. 😊👍

De bedste ledere i verden

Ingen af disse ting ville kunne lykkes uden vores helt fantastiske ledere. De sørger for at møderne hver eneste uge kan lade sig gøre. De finder på indhold og holder gejsten oppe hos vores spejdere. De skaber rammerne og det gode spejderarbejde som tilsammen skaber den gode gruppe vi er.

Forældrepatruljen i Prins Hamlets Gruppe er også vigtig

De hjælper med alle mulige ting. Man behøver hverken kunne binde knob eller bygge shelters. Men hvis vi en gang i mellem kan få hjælp og os andre i spejdergruppen med alt fra kørsel, bål-tænding til kagebagning.

Glade spejderhilsner

GRUPPELEDELSEN

Theis, Sonja og Mille